ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN HÀ
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:           /TTr-UBND                  Sơn Hà, ngày     tháng 02  năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị  giải thể phòng Y tế huyện Sơn Hà

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Sơn Hà

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/05/2014 của Chính phủ quy

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã,

thành phố thuộc tỉnh; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020

của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 37/2014/NĐ-

CP ngày 05/05/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn

thuộc ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương;

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể các tổ chức hành chính;  Nghị định số

62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế

công chức;

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành

Trung ương (khóa XII) một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của

hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

Căn cứ Phương án 01-PA/TU ngày 31/12/2024 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi

Phương án tổng thể sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy hệ thống chính trị của

tỉnh, định hướng sắp xếp tổ chức, bộ máy cho các huyện, thị xã, thành phố

thuộc tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi ban hành Quy định phân cấp, quản lý tổ chức bộ máy, vị trí việc làm,

biên chế công chức và số lượng người làm việc trong các cơ quan, tố chức, đơn vị

thuộc tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Công văn số 138/UBND-NC ngày 08/01/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc thành lập đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Văn phòng

UBND tỉnh, tiếp nhận Cục Quản lý thị trường và sắp xếp cơ quan chuyên môn

thuộc UBND cấp huyện;

Căn cứ Công văn số 01-CV/BCĐ ngày 02/01/2025 của  Ban Chỉ đạo tổng

kết Nghị quyết số 18-NQ/TW huyện Sơn Hà về việc xây dựng đề án hợp nhất,

thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

2

Quyết định số 1555/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc phê duyệt Đề án vị trí việc làm trong cơ quan, tổ chức hành chính của

huyện Sơn Hà;

Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ/HĐND ngày 20/01/2025 của Hội đồng nhân

dân huyện Sơn Hà;

 Căn cứ Kết luận số 1258-KL/HU ngày 13/02/2025 của Ban Thường vụ

Huyện ủy Sơn Hà tại cuộc họp lần thứ 102, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

Để kịp thời thực sắp xếp cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện.

UBND huyện Sơn Hà kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét giải thể phòng

Y tế huyện Sơn Hà; chuyển chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về y tế cho Văn

phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Sơn Hà và chuyển chức

năng, nhiệm vụ bảo trợ xã hội; trẻ em và phòng chống tệ nạn xã hội cho Phòng Nội

vụ, cụ thể như sau:

 1. Sự cần thiết

 Thực hiện Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014

quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, thị xã, thành phố;

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Hà hiện có 13 phòng, ban chuyên môn trực thuộc theo

quy định, gồm: Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Nội vụ, Phòng Tài

nguyên và Môi trường, Phòng Tư pháp, Phòng LĐ-TB&XH, Phòng NN&PTNT,

Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Giáo dục và Đào tạo,

Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Y tế, Phòng Dân tộc, Thanh tra huyện. Cơ cấu

tổ chức bộ máy của các cơ quan chuyên môn thuộc huyện luôn ổn định, hoạt động

hiệu quả, đáp ứng vai trò quản lý nhà nước trên các lĩnh vực.

 Với mục tiêu tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị

từ huyện cho đến cơ sở tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả nhằm tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng, hiệu lực quản lý của Nhà nước và từng bước làm cho bộ máy

hành chính phù hợp với yêu cầu phát triển. Đồng thời nhằm triển khai thực hiện

hiệu quả Phương án 01-PA/TU ngày 31/12/2024 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi Phương

án tổng thể sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy hệ thống chính trị của tỉnh, định

hướng sắp xếp tổ chức, bộ máy cho các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Quảng

Ngãi tại Công văn số: 01-CV/BCĐ ngày 02/01/2025 của  Ban Chỉ đạo tổng kết

Nghị quyết số 18-NQ/TW huyện Sơn Hà về việc xây dựng đề án hợp nhất, thành

lập các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện.

 Trong thời gian qua, với chức năng nhiệm vụ được giao, Phòng Y tế huyện

đã góp phần tích cực trong công tác tham mưu UBND huyện thực hiện chức năng

quản lý nhà nước trên các lĩnh vực y tế như: Khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức

năng; y dược cổ truyền; sức khỏe sinh sản; dược; mỹ phẩm; an toàn thực phẩm...

góp phần vào việc phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

 Tuy nhiên, thực tế cho thấy với chức năng nhiệm vụ, hoạt động cũng như số

lượng biên chế được giao Phòng Y tế không nhiều. Hơn nữa tại Thông tư Liên tịch

số 51/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 11/12/2015 của Bộ Nội vụ và Bộ Y tế quy định

3

ở tuyến huyện thống nhất mô hình Trung tâm y tế huyện thực hiện hai chức năng

về y tế dự phòng và khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng; do đó phạm vi

tham mưu quản lý nhà nước của Phòng Y tế huyện bị thu hẹp lại. Vì vậy, giải thể

Phòng Y tế và chuyển chức năng tham mưu quản lý Nhà nước về y tế cho Văn

phòng HĐND và UBND huyện đảm nhận là cần thiết nhằm tiếp tục đổi mới, sắp

xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả

theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành

Trung ương (khóa XII).

 2. Căn cứ pháp lý

 - Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương

năm 2019;

 - Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khóa XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy

của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

 - Nghị quyết 56/2017/QH14 ngày 24/11/2017 của Quốc hội về tiếp tục cải

cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

 - Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 03/02/2018 của Chính phủ ban hành

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII;

 - Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định tổ

chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành

phố thuộc tỉnh; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 quy

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố

thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

 - Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ quy định

về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

 - Văn bản số 7968/BNV-CCVC ngày 08/12/2024 của Bộ Nội vụ về việc

định hướng xây dựng phương án bố trí, sắp xếp CBCCVC và người làm việc theo

chế độ HĐLĐ khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính;

 - Phương án 01-PA/TU ngày 31/12/2024 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi Phương án

tổng thể sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy hệ thống chính trị của tỉnh, định hướng sắp

xếp tổ chức, bộ máy cho các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Quảng Ngãi;

 - Công văn số 138/UBND-NC ngày 08/01/2025 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc thành lập đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Văn phòng UBND

tỉnh, tiếp nhận Cục Quản lý thị trường và sắp xếp cơ quan chuyên môn thuộc

UBND cấp huyện;

 - Công văn số 01-CV/BCĐ ngày 02/01/2025 của  Ban Chỉ đạo tổng kết Nghị

quyết số 18-NQ/TW huyện Sơn Hà về việc xây dựng đề án hợp nhất, thành lập các

cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-quyet-56-2017-QH14-tiep-tuc-cai-cach-to-chuc-bo-may-hanh-chinh-nha-nuoc-tinh-gon-369273.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-10-nq-cp-2018-thuc-hien-nghi-quyet-18-nq-tw-to-chuc-bo-may-chinh-tri-tinh-gon-374477.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-108-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-37-2014-nd-cp-to-chuc-cac-co-quan-chuyen-mon-343088.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-158-2018-nd-cp-quy-dinh-ve-thanh-lap-to-chuc-lai-giai-the-to-chuc-hanh-chinh-379358.aspx

4

- Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ/HĐND ngày 20/01/2025 của Hội đồng nhân

dân huyện Sơn Hà khóa XII, kỳ họp thứ 27;

- Căn cứ Kết luận số 1258-KL/HU ngày 13/02/2025 của Ban Thường vụ

Huyện ủy Sơn Hà tại cuộc họp lần thứ 102, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

3. Quá trình xây dựng Đề án

 Thực hiện Công văn số 138/UBND-NC ngày 08/01/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc thành lập đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Văn phòng

UBND tỉnh, tiếp nhận Cục Quản lý thị trường và sắp xếp cơ quan chuyên môn

thuộc UBND cấp huyện và Công văn số 01-CV/BCĐ ngày 02/01/2025 của  Ban

Chỉ đạo tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW huyện Sơn Hà về việc xây dựng đề án

hợp nhất, thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND huyện

đã triển khai họp, triển khai tới các thành viên UBND huyện; đồng thời, báo cáo

Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy và đã được Ban Thường vụ

Huyện ủy thống nhất về chủ trương tại Kết luận số 1258-KL/HU ngày

13/02/2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy Sơn Hà tại cuộc họp lần thứ 102,

nhiệm kỳ 2020 – 2025.

(Có Đề án kèm theo).

Kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định (có dự thảo Nghị

quyết kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Ban Tổ chức Huyện ủy;

- Ban Pháp chế HĐND huyện;

- Phòng Nội vụ;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, TH, TC-NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH

 Trần Thanh Trung

		2025-02-21T08:36:52+0700

		2025-02-21T08:36:52+0700

		2025-02-21T08:36:52+0700

		2025-02-21T08:37:56+0700